In responsis ad obiectiones S. Thomas quaedam addit ad rem magis explicandam. Ita ad 3: „In operatione, qua Deus operatur movendo naturam, non operatur natura, sed ipsa naturae operatio est etiam operatio virtutis divinae, sicut operatio instrumenti est per virtutem agentis principalis.“ Ad 7: „Virtus naturalis, quae est rebus in sua institutione collata, inest iis ut quaedam forma, habens esse ratum et firmum in natura. Sed *id, quod a Deo fit in re naturali, quo actualiter agat, est ut intentio sola, habens esse quoddam incomple-*

tum per modum, quo colores sunt in aere et virtus artis in instrumento artificis. Sicut ergo securi per artem dari potuit acumen, ut esset forma in ea permanens, non autem dari ei potuit, quod vis artis esset in ea quasi quaedam forma permanens, nisi haberet intellectum, ita rei naturali potuit conferri virtus propria ut forma in ipsa permanens, non autem vis, qua agit ad esse ut instrumentum primae causae, nisi daretur ei, quod esset universale essendi principium; nec iterum virtuti naturali conferri potuit, ut moveret se ipsam, nec ut conservaret se in esse. Unde sicut patet, quod instrumento artificis conferri non oportuit, quod operaretur absque motu artis, ita rei naturali conferri non potuit, quod operaretur absque operatione divina."

73. Accuratio explicatio. Quamvis theologi consentiant in statuenda necessitate cooperationis divinae, tamen statim in diversas partes abeunt, si agitur de explicanda natura huius cooperationis. Alii statuunt necessitatem praedeterminationis physicae, alii admittunt solum concursum simultaneum. Et utrique pro se invocant auctoritatem S. Thomae. Sed quia impossibile est omnes illas disputationes hic discutere, et quia quaestio de concursu, quod spectat ordinem naturalem, tractatur in philosophia et, quod attinet ad ordinem supernaturalem, recurrit in tractatu de gratia (V, n. 242sq.), hic in eam ingrediendum non videtur. Si plura etiam hic desideras, lege *Honthelm*, Theodic. n. 867 sqq., 967 sqq.; *Stenstrup*, De Deo Uno 676 sqq. *I. Muncunill*, De Deo Creatore et de Novissimis, Barcinone 1922, n. 143 sqq.

Nonnulla tantum addamus ad *quaedam explicanda in citatis verbis S. Thomae, quae obscura videntur*. Distinguit sanctus doctor quattuor modos, quibus Deus operatur in omni actione creaturae: 1. creat Deus virtutem agendi, 2. hanc virtutem conservat, 3. virtutem applicat ad agendum sicut artifex instrumentum, 4. virtus divina operatur in omni operatione creaturae¹. Possumus addere ex resp. ad 7 in creatura agente aliquid fieri a Deo ad modum „intentionis“.

a) Incipiamus ab hoc ultimo, quia non statim patet, *quid sit ista intentio*. Explicat ipse S. Thomas hoc posse comparari cum modo, quo color est in aere. Est autem secundum philosophiam illorum temporum color in aere, quatenus procedit a re visibili in aerem et per aerem in oculos; et sic primum in aere, deinde in oculo, tum etiam in intellectu fit species intentionalis rei coloratae. Color igitur ut forma naturalis est in re visibili, in aere vero, oculo, intellectu

¹ Alibi aliter distinguit: Deus operatur in omni operante a) ut finis ultimus, b) ut supremum agens, c) ut creans et conservans (1, q. 105, a. 5), ubi illud a) est aliquid, quod in q. de pot. non exprimitur, pertinet autem ad 3, quia finis pertinet ad applicationem agentis; illud vero b) comprehendit ea, quae supra dicuntur sub n. 3 et 4; tandem c) est supra n. 1 et 2. Vide etiam 1, 2, q. 109, a. 1, et Contra gent. 3, 70. Cf. *I. Stufler*, Zeitschr. für kath. Theol. 1920, 177 sqq. 321 sqq. 477 sqq.; 1922, 146 sqq.

est intentionaliter seu ut intentio; sed in oculo et in intellectu est intentio ut in termino, in aere ut in via ad terminum; et hoc ultimo sensu est vis quaedam vel energia aeri communicata ad producendam speciem in oculo. „Virtus instrumenti, in quantum huiusmodi, secundum quod agit ad effectum ultra id, quod competit sibi secundum suam naturam, non est ens completum, habens esse fixum in natura, sed quoddam ens incompletum, sicut est virtus immutandi visum in aere, in quantum est instrumentum motum ab exteriori visibili, et huiusmodi entia consueverunt intentiones nominari“ (In 4, dist. 1, q. 1, a. 4, sol. 2). Seu, ut alibi ait, est virtus incompleta, instrumento communicata, in quantum instrumentum est in ipso moveri (De verit. q. 27, a. 4 ad. 4). Itaque in actione creaturae divina virtus per modum intentionis est, quatenus haec ipsa actio in fieri a Deo producitur. Sic Deus est causa actionis creatae, quatenus creaturae quasi instrumento suo vim transeuntem dat ad agendum. Hic autem, nihil aliud, est concursus, quem statuimus.

I. Stufler censet secundum mentem S. Thomae virtutem illam intentionalem, agentibus creatis a Deo collatam, non esse ullum ens physicum, a Deo creaturis impressum, sed esse virtutem divinam seu esse ipsum Deum, quatenus cum agentibus creatis cooperatur ad eorum effectus producendos in ratione entis (De Deo operante 122sq.). Itaque secundum hanc explicationem agitur de denominatione pure externa; dicuntur enim creaturae in agendo participes fieri virtutis divinae per figuratam quandam locutionem, quatenus Deus, coniungens se cum causis creatis, eorum effectus sub ratione entis producit, sicut artifex cum instrumento, quo utitur, communicat artem suam et cum eo effectum sub ratione artificii producit. Comparisonem hanc ab ipso S. Thoma modo audivimus (De pot. q. 3, a. 7 ad 7), ubi addit artem non posse esse per modum formae in instrumento, cum instrumentum non habeat intellectum; et ita non posse creaturae conferri virtutem agendi ad esse ut formam propriam, cum non sit „universale essendi principium“.

Si haec explicatio ita concipitur, ut Deus et causa creata sint duae causae, quae simul operantur ad eundem actum producendum, Deus quidem sub ratione entis, creaturae autem sub ratione talis entis, habetur illud ipsum, quod molinistae docent. Nam hi omnes admittunt Deum agere in omni causa creata conservando substantiam et vires causae, admittunt etiam Deum producere omnem effectum causae creatae sub ratione entis, sed plerique negant hoc fieri imprimendo actui primo ullam novam motionem praeter eam, quam ex se vel ex aliis causis creatis habet.

Causa creata agens et Deus concurrens non sunt separatim causae sufficientes ad producendum omnem actum sub omni respectu. Ita Deus actum liberum voluntatis creatae non potest per se solum producere sub ratione vitalitatis et libertatis, quia actus vitalis et liber

postulat, ut sit motus ipsius agentis creati, ab eo ipso electus, non extrinsecus additus; ex altera parte causa creata non potest quicquam producere sub ratione entis, quia ad producendum esse requiritur causa creatrix. Ergo actus liber et vitalis fit simul et a Deo et a creatura, non quia constat ex duabus rebus, quarum altera producitur a causa increata, altera a causa creata, sed quia in illo actu sunt diversae rationes, sub quibus ad diversas causas refertur. Similiter in omni actu agentis creati est aliquid, quod ab ipso agente creato procedat necesse est, quia secus revera causa creata nihil ageret, et aliquid est, quod a Deo procedit. Ergo Deus et agens creatum simul effectum producunt, et Deus quidem immediatione virtutis, quatenus dat et conservat vires proxime sufficientes ad agendum, et immediatione suppositi, quatenus non quidem in actu primo ullam novam vim agenti creato imprimit ad producendum actum secundum in ratione entis, sed quatenus actum secundum sub hac ratione ipse efficit. Itaque tota quaestio de cooperatione Dei et causae secundae ad actum creatum reducitur ad hoc, quomodo se habeat productio novi entis ad productionem talis entis, e. g. vitalis et liberi.

Molina quidem concedit secundum *S. Thomam* Deum non concurrere ad actiones causarum secundarum immediatione suppositi; sed addit hanc moderationem: „Forte neque *Divus Thomas* a nobis dissentit; *Caietanus* namque, qui modum loquendi *Divi Thomae* servat, ita ... suam ac *Divi Thomae* sententiam interpretatur, ut prorsus nobiscum consentiat.“ (Concord. q. 14, a. 13, disp. 26; cf. disp. 35; ed. Paris. 153 205).

Verba *Caietani* sunt haec: „Non oportet, cum aliquis [homo] vult aliquid seu cum sol illuminat, primam causam praeviam motione cooperari, sed sufficit et exigitur eam intrinsecus cooperari tali electioni [hominis] vel illuminationi [solis]. Et hoc, quia cooperatio est in unoquoque secundum naturam uniuscuiusque; sic enim disponit omnia suaviter. Unde, sive necessario sive libere cooperatur Deus, nihil minus creata voluntas libere utitur illa cooperatione“ (In 1, q. 19, a. 8, n. XIV). Et alia similia, tum hoc loco tum in q. 14, a. 13.

Ad haec utique verba *Molina* potius provocare potest quam *Bañes*. Generatim molinistae hoc modo rem exponunt. Ita e. g. *Lessius*: „Quando Deus concurrat concursu generali cum causa secunda, non agit in illam, nec ullam praeviam motionem ... illi imprimit, sed simul agit cum illa, ita ut utraque causa ... in effectum influat... Quia causa prima et secunda concurrunt veluti causae partiales, assignandum est aliquid in effectum, quod utrique proprie respondeat. Quare cum Deus concurrat ut causa prima et maxime universalis, ei respondebit, tamquam proprius effectus in re producta, illa ratio, quae maxime est universalis ... maxime autem universalis est ratio essendi; haec igitur in omnibus rebus proprie et per se primo est a Deo... Itaque quod res illa, quae producta est, sit aliquid particeps esse ... habet per se

primo a causa prima; quod autem sit talis speciei vel generis [e. g. quod sit actus vitalis et liber], per se primo habet a causa secunda“ (De perfect. div. l. 11, c. 4, n. 15 17). Sic etiam patet, quo sensu Deus in omni actione creata sit causa principalis, creatura autem causa instrumentalis. Agens enim creatum solum producit mutationem in aliquo subiecto praesupposito. Illud autem, quod ante omnem mutationem praesupponitur, non iterum aliud supponit, ex quo fiat, sed ex nihilo factum seu creatum est; creare autem solus Deus potest. Ideo proprius effectus Dei in rebus est ipsum esse, quod nihil aliud praesupponit. Cf. supra n. 24 sqq. et *Stuffer*, De Deo operante n. 67 sqq.

b) Sed estne creatura instrumentum tantum, non causa principalis? Nequaquam; nam saepe *S. Thomas* effert agentia creata esse causas principales in suo ordine (e. g. causa „principalis operatur per virtutem suae formae, cui assimilatur effectus, sicut ignis suo calore calefacit“. Sum. 3, q. 62, a. 1; cf. De verit. q. 24, a. 1 ad 4), et bene distinguit eorum actus, qui fiunt secundum potentiam naturalem, ab actibus, qui fiunt secundum potentiam oboedientialem (cf. e. g. 3, q. 62, a. 1). Neque simpliciter dicit causam secundam esse instrumentum, sed dicit esse „instrumentum causae primae respectu illius effectus“, qui est „ipsum esse“ seu qui est actus sub ratione entis. Hic effectus communissimus et intimus soli Deo competit secundum virtutem propriam, et respectu huius effectus creatura est instrumentum Dei; utique instrumentum sensu latiore, non sensu proprio, praesertim si agitur de creatura libera (cf. De verit. q. 24, a. 1 ad 5). Instrumentum proprie dictum est id, quod agit „ultra id, quod sibi competit secundum naturam“ (In 4, dist. 1, q. 1, a. 4, sol. 1). Instrumentum autem late dictum est quaevis causa subordinata causae superiori, et hoc sensu creatura semper agit ut instrumentum Dei. In quantum consideratur actio creaturae in fieri, Deus dicitur applicare creaturam ad agendum; in quantum vero consideratur effectus seu terminus actionis (e. g. verbum mentis vel amor voluntatis), Deus dicitur eum producere in ratione entis virtute propria per creaturam ut instrumentum, creatura vero eum virtute propria producit, ut est tale ens (De potent. q. 3, a. 1 et a. 4). Unde patet applicationem ad agendum et communicationem virtutis divinae ad producendum effectum non re distingui, sed ratione. Actione enim in fieri fit effectus. Ergo applicatio ad agendum et communicatio virtutis divinae re est unus idemque concursus.

c) Quot modis Deus applicat creaturas ad agendum? In illa quaestione de potentia *S. Thomas* unum tantum modum indicat, scilicet inferiora corpora moventur a caelo, caelum autem motum accepit a Deo. Possumus hoc universaliter exprimere ita: Deus applicat creaturas ad agendum, quatenus a primordio indidit iis motum et inclinationem ad actus naturae suae convenientes. „Omnis inclinatio alicuius rei vel naturalis vel voluntaria nihil aliud est quam quaedam

impressio a primo movente. . . . Unde omnia, quae aguntur vel naturaliter vel voluntarie, quasi propria sponte perveniunt in id, ad quod divinitus ordinantur" (1, q. 103, a. 8). Sic ergo „Deus movet voluntatem hominis sicut universalis motor ad universale obiectum voluntatis, quod est bonum; et sine hac universali motione homo non potest aliquid velle. Sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens" (1, 2, q. 9, a. 6 ad 3). „Applicantur enim virtutes operativae ad proprias operationes per aliquem motum vel corporis vel animae. Primum autem principium utriusque motus est Deus¹; est enim primum movens omnino immobile. Similiter et omnis motus voluntatis, quo applicantur aliqua virtutes ad operandum, reducitur in Deum sicut in primum appetibile et in primum volentem" (Contra gent. 3, 67). De hac applicatione ad agendum loquitur S. Thomas, e. g. in Compendio theol. 129. Item De malo q. 3, a. 3, ubi inter alia ait: „Actus voluntatis nihil est aliud quam inclinatio quaedam voluntatis in volitum. . . . Inclinatio autem naturae est et a forma naturali et ab eo, quod dedit formam. . . . Sic ergo motus voluntatis directe procedit a voluntate et a Deo, qui est voluntatis causa." Praeterea, ut additur ad illa verba 1, 2, q. 9, a. 6 ad 3: „Interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, sicut in his, quos movet per gratiam." Tandem Deus applicat ad agendum formaliter producendo cum creatura et in creatura actum secundum. Ergo *Deus dupliciter applicat creaturas ad agendum*: a) efficienter vel principiative dando illis inclinationem et omnem dispositionem sive naturalem sive supernaturalem, in actu primo requisitam ad agendum; β) formaliter per ipsum actum secundum. S. Thomas, quotiens distinguit applicationem ad agendum ab operatione virtutis divinae, applicationem referre videtur ad solam constitutionem actus primi, qua creaturae possunt agere; formalem vero applicationem per actum secundum vocat motionem virtutis divinae.

Ita S. Thomam communiter intellegunt molinistae. *Stufler* vero applicationem ad agendum, prout distinguitur a creatione et conservatione virium activarum, intellegit influxum causarum secundarum, quo agentia creata moventur ad agendum; Deus vero cum causis secundis hunc influxum producit, quatenus earum vim influendi dedit et conservat. Corpora inferiora moventur a caelo, caelum movetur a spiritu creato; spiritus autem creatus suam existentiam et motionem accipit a Deo creante et conservante; ergo ultimum principium illius applicationis, quae a creaturis fit, est Deus creans et conservans, Deus autem applicat agentia ad agendum mediantibus causis secundis; ergo non applicat immediatione suppositi, cum supposito creato producens actum vel effectum, neque per praemotionem physicam, qualem

¹ De hoc textu vide *I. Stufler*, Zeitschr. für kath. Theol. 1923, 385.

bañesiani statuunt (De Deo operante 65 sqq.). „Deus cum operationibus causarum secundarum non concurrat actione distincta ab ea, qua iis naturam simul cum principiis activis dat et conservat" (ib. 417). Neque igitur applicatio ad agendum ex parte Dei ipsius aliud est nisi conservatio virtutis illarum omnium causarum, quae ad aliquem actum vel effectum producendum quomodocumque cooperantur.

Novit *Stufler* se loqui contra unanimem fere consensum theologorum. Sed, inquit, hoc argumentum ex consensu „iam propter contrariam doctrinam S. Thomae multum roboris amittit" (ib.). Contra quod responsum stat haec dubitatio: Si vera est expositio S. Thomae, quam *Stufler* proponit, doctrina Aquinatis in hac re est tam obscura, ut, uno fortasse alterove theologo excepto, nemo eam recte intellexerit; doctrina autem tam difficilis intellectu non facit intercessionem contra unanimem consensum theologorum. Ergo quamdiu nondum, re omni ex parte discussa, certitudo de sensu S. Thomae obtenta est, interim rationabile est retinere doctrinam consensu unanimi stabilitam.

d) *Estne applicatio et motio divina prior operatione creaturae?* Applicatio, ut refertur ad actum primum, utique prior est actu secundo. Si vero motio divina consideratur per modum „intentionis" in actu secundo, haec ratione prior est, quatenus causa superior agit per causam inferiorem, quam sibi subiectam habet, non vice versa, et quatenus prius ratione actus est ens quam tale ens; ergo operatio Dei ut agentis supremi et universalissimi est prior actione agentis dependentis et particularis. Neque vero motio divina eo sensu est prior, quasi Deus entitatem aliquam physicam in creatura producat, quae dein sit causa operationis creaturae. Quod non solum S. Thomas non docet, sed etiam excludit; nam dicit: „Virtus superioris causae erit immediatior effectui quam virtus inferioris." Atqui si Deus mediante aliqua entitate physica concurreret ad effectum, non immediatius, immo ne aequae quidem immediate atque creatura produceret hunc effectum. Ergo tale ens physicum intermedium (praemotio vel praedeterminatio physica) non est in omni actione creaturae admittendum, sed „ipsa operatio naturae est etiam divinae virtutis operatio". Nihilominus „in operatione, qua Deus operatur movendo creaturam, non operatur natura", quia adiutorium divinum non fit a creatura, neque motio, ut a Deo procedit, ullo modo est a creatura, etsi per istam motionem non ponitur alius actus, nisi quem etiam creatura ponit; sed actus, ut a creatura ponitur, dependenter ab altera causa ponitur; ut autem a Deo ponitur, prorsus independenter ponitur. Quando vero S. Thomas, loquens de actibus supernaturalibus, ait: „Motio moventis praecedit motum mobilis ratione et causa" (Contra gent. 3, 149), hoc non est indifferenter extendendum ad actus naturales, sed ita applicandum, ut stet illud principium: „Actus moventis in moto est motus" ipse mobilis (1, 2, q. 110, a. 2). Secundum hoc enim principium „in-

tentio" virtutis divinae in operatione creaturae non re distinguitur ab actione creaturae, sed secundum mentis considerationem praesupponitur operationi creaturae.

Haec interim satis superque dicta sint, ut appareat, cur censeamus in illa quaestione „De potentia" nihil dici, quod non recte explicetur per concursum simultaneum, nihil statui de praedeterminatione vel praemotione physica. Cf. De gratia V, n. 263 sqq.

e) Id unum hic addere iuverit: Solet interrogari, *utrum concursus collatus realiter distinguatur a concursu oblato, an sit realiter idem*. Quaestio non est de subiectiva actione Dei, in quam nulla realis distinctio cadere potest, sed de termino creato huius actionis. Itaque respondendum videtur posse secundum diversas considerationes istos duos concursus vocari realiter identicos et realiter diversos. Potest enim ipse concursus creatus considerari aut terminative aut principiative. Terminative concursus oblatus est actus primus plane expeditus ad actum secundum, concursus vero collatus est actus secundus. Atqui actus primus et actus secundus in creaturis realiter distinguuntur.

Alio autem modo potest concursus oblatus considerari principiative, i. e. in quantum est principium actus secundi. Iamvero hac ratione non alius concursus constituit actum primum completum et alius adiuvat ad actum secundum, sed ille idem concursus, qui efficit, ut actus primus sit completus, etiam cooperatur ad actum secundum. Deus enim, quando, supposita scientia media, dat illum actum primum completum, quocum homo libere coniungat actum secundum, eo ipso etiam vult hunc actum secundum. Itaque utut actus secundus est realiter distinctus ab actu primo, Deus volens principium (ex scientia media) infallibiliter efficax, simul voluit principiatum.

Praeterea hoc notandum est: Concursus a Deo oblatus in actu primo non est aliquid confusum et informe, quod per electionem creaturae quodammodo formam accipit, sed Deus, per suam omnipotentiam assistens voluntati, distincte videt, ad quos actus voluntas vi huius assistentiae procedere possit, et simul videt illum determinatum actum, ad quem reapse procedet. Et sicut omnes alios actus, ad quos voluntas procedere potest, condicionate vult, si scilicet homo vellet eos ponere, ita absolute vult illum determinatum actum, ad quem voluntas reapse procedit. Ceterum modus, quo Deus omnipotentiam suam ita voluntati creatae applicet, ut haec et perfecte a Deo dependeat et simul vere libere agat, est et necessario est mysterium nobis in hac vita absconditum (cf. Suarez, De grat. Proleg. 2, c. 9, n. 8).

SECTIO II.

DE CREATIONE MUNDI MATERIALIS.

STATUUNTUR PRINCIPIA QUAEDAM AD EXPOSITIONEM PRIMI CAPITIS LIBRI GENESIS SPECTANTIA.

74. Ab initio Sacrae Scripturae clare docetur et postea etiam atque etiam repetitur totum mundum et omnia genera rerum esse Dei creatantis opus. Hoc inculcandum erat populo hebraeo, qui versans inter gentiles, falsorum deorum cultores, non mediocriter inclinabat in idololatriam et maxime in cultum siderum et grandium phaenomenorum physicorum. Ideo singuli ordines rerum recensentur, et creaturae Dei esse et ad servitium hominum destinatae dicuntur. Lumen, firmamentum, terra, sidera, plantae, animalia, tandem homo ipse, quidquid sunt et habent, Deo debent, qui omnium est supremus dominus et pro supremo suo dominio de omnibus disponit, prout vult. Proponitur ergo illa narratio fidei articulus, quem in symbolo breviter enuntiamus: Credo in Deum, creatorem caeli et terrae. Ita exclusus est polytheismus, dualismus, idololatria, et positum est fundamentum verae religionis, i. e. cognitionis et cultus unius veri Dei. Hic sine dubio est finis principalis, dogmaticus, religiosus, moralis primi capituli Genesis. At praeter hunc primarium finem alia quoque intenduntur, ut iam patet ex illis verbis, quae nunc leguntur initio capituli secundi, sed intime cohaerent cum praecedentibus: „Et benedixit diei septimo et sanctificavit illum." Videamus igitur, quae praeter ipsam creationem docentur.

In primo capite Genesis non nudum tantum factum creationis, sed modus quoque et ordo, quo res a Deo creatae sunt, proponuntur. Ut autem haec pars doctrinae S. Scripturae rite intellegatur, quaedam principia theologica in mentem revocanda sunt.

75. *Quaecumque Deus revelat vel suo nomine scribenda et affirmanda inspirat, sive magna sunt sive parva, sive ad ordinem naturalem sive ad ordinem supernaturalem pertinent, absolute vera sunt et firmum assensum mentis humanae postulant, licet fortasse non satis intellegamus, quae sit interna ratio rerum revelatarum, aut quomodo res revelatae cum aliis veritatibus naturaliter cognitae conciliari possint. Quidquid igitur cum indubio sensu S. Scripturae pugnat, ut error reiciendum est; neque ad ipsas res revelatas vel libros inspiratos applicari potest distinctio inter ea, quae per se, et ea, quae per accidens sunt revelata, ea ratione quasi, quae per accidens sunt revelata, non necessario et absolute vera sint. Absurdum enim est admittere Deum quicquam falsum hominibus revelare posse. Similiter admitti nequit in S. Scriptura solas res fidei et morum infallibili Dei verbo doceri, alias vero res fallibili iudicio humano proponi (cf. I, n. 628). Bene vero*

illa distinctio locum habet, ubi agitur de explicatione rerum revelationum et de conservatione sacrorum librorum.

76. *Per se revelata* dicuntur ea, quae directe pertinent ad fidem et mores, ut sunt mysteria Trinitatis, Incarnationis, totus ordo supernaturalis, quia ad eorum cognitionem revelatio absolute necessaria est. *Per accidens revelata* dicuntur ea, quae solum propter historicum vel logicum quendam nexum, quem habent cum veritatibus fidei, revelata sunt, ut multa facta historica, quae in vetere testamento narrantur, et generatim plurima, quae per se pertinent ad disciplinas naturales (*S. Thomas* 2, 2, q. 1, a. 6 ad 1; q. 2, a. 5). Plura vide VIII, n. 189.

Iam inter ea, quae per accidens revelata sunt, sat multa eo modo proponuntur, ut verba quandam latitudinem sensus et diversas expositiones admittant. Itaque mirum non est, quod SS. Patres et theologi has res pro diverso statu scientiarum naturalium diversimode exposuerunt, et quod ecclesia has diversas expositiones toleravit, quia per eas neque fides neque mores in periculum vocantur. Inter has res per accidens revelatas imprimis numeranda sunt ea, quae in primo capite Genesis narrantur de modo et ordine, quo mundus materialis productus est. Unde intellegitur, cur inde a primis saeculis alii aliter hanc narrationem exposuerint, et cur nulla hucusque authentica expositio narrationis mosaicae exstet. Praeterea primum caput Genesis non est tractatus astronomiae et geologiae ad praecepta artis compositus, sed expositio ad captum vulgi accommodata; quare modus loquendi est secundum externam apparentiam rerum, non secundum internam essentiam, quae sensibus inaccessa est¹.

77. Quae cum ita sint, patet diversas expositiones narrationis mosaicae tolerari posse, et e progressu disciplinarum naturalium partim pendere, quae expositio ceteris praeferenda sit. Cum enim authentica expositio ex revelatione non habeatur, narratio mosaica de productione variorum operum Dei meliorem commentarium non habet quam haec ipsa opera rite inspecta. Haec autem opera sunt obiecta astronomiae, geologiae, palaeontologiae. Itaque, quo magis hae scientiae excoluntur, eo magis conferre possunt ad expositionem narrationis mosaicae.

78. Duo vero hac in re maxime cavenda sunt: unum est, ne theologus expositionem, quam ipse excogitavit, pro genuino et indubitato sensu S. Scripturae haberi velit; alterum est, ne hypotheses plus minusve probabiles, quae a disciplinarum naturalium cultoribus fiunt, ad instar certorum axiomatum proponantur. Omnes enim apparentes contradictiones inter disciplinas naturales et hanc partem revelationis eo fere ortae sunt, quod vel theologi vel physici suas subiectivas ideas pro obiectiva veritate venditarunt. Ceterum, in quantum fieri potest, omnia,